
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 50 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione  progetto  esecutivo  'RIPRISTINO  E  MESSA IN SICUREZZA  
VIABILITA' COMUNALE strada Ramero, Chiappuzzaia, Zelassi,    
Campolungo    e   Giardino',   da   candidare a finanziamento  del 'Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni'    (Decreto    MIT-MEF    n.    
72//2025).    - CUP H75F25000280001       

 
 

             L’anno duemilaventicinque addi dieci del mese di dicembre alle ore 18.30, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente Remoto 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente Remoto 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale  Dott. 
SCIAMANNA SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti in presenza, il Sig. RAVERA DAVIDE 
SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  50 del 10.12.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : Approvazione  progetto  esecutivo  'RIPRISTINO  E  MESSA IN SICUREZZA  

VIABILITA' COMUNALE strada Ramero, Chiappuzzaia, Zelassi,    
Campolungo    e   Giardino',   da   candidare a finanziamento  del 'Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni'    (Decreto    MIT-MEF    n.    
72//2025).    - CUP H75F25000280001      

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Geom. Bidone Cinzia) 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che questa Amministrazione ha programmato la realizzazione di una serie 
di interventi di manutenzione straordinaria, ripristino e messa in sicurezza, da 
eseguire in modo “puntuale” su vari tratti di strade del territorio comunale; 
 
Considerato che: 
- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, ha pubblicato il decreto n. 72 del 07/10/2025, con il 
quale ha fissato la disciplina, i requisiti e le modalità di accesso al fondo denominato 
«Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», di cui all’art. 19, comma 1, del 
decreto-legge 10 agosto 2023 n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 
ottobre 2023 n. 136; 
- le suddette risorse sono ripartite tra i Comuni con popolazione al 31/12/2023 
inferiore a 5.000 abitanti; 
- questo  Comune  rientra tra i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
- gli articoli dal 4 all’8 del predetto decreto interministeriale stabiliscono modalità di 
accesso, contenuto dell’istanza, criteri di esame delle domande e di elaborazione della 
graduatoria per l’accesso al Fondo. 
 
Dato atto che questo Comune intende candidarsi per l’accesso al predetto Fondo con 
apposita progettazione esecutiva riguardante i lavori di cui all’oggetto  fino 
all'importo massimo consentito di Euro 150.000,00. 
 
Visto il progetto di livello esecutivo dei lavori di cui all’oggetto  e i relativi elaborati 
a corredo, redatto dall’ufficio tecnico comunale (geom. Cinzia Bidone, tecnico in 
convenzione)  dell’importo complessivo di € 148.700,00 di cui importo lavori pari ad 
€ 107.831,70; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici» e, in particolare, l’art. 41, comma 8, relativo ai progetti esecutivi dei lavori 
da realizzare; 
 
Ritenuto che il progetto esecutivo  presentato agli atti dall’ ufficio tecnico comunale 
soddisfi pienamente le prescrizioni dettate dalle norme sopra richiamate e dal Decreto 
Interministeriale n. 72/2025, nel rispetto di quanto già previsto nel progetto di livello 
preliminare dell’intervento e delle indicazioni fornite da questa Amministrazione. 
 
Visti : 
- lo Statuto comunale; 
- gli artt. 38, 41, 42 e l’All.to I.7 del «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 
n.36/2023; 



 

 

il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 
2000 n. 145 e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore; 
- l’art. 48 del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi  nei modi e forme di legge  
 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del 
dispositivo che segue: 
 

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di ““RIPRISTINO E 
MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE strada Ramer o, 
Chiapuzzaia, Zelassi, Campolungo e Giardino”, redatto dall’ufficio tecnico 
comunale (geom. Cinzia Bidone, tecnico in convenzione)  dell’importo 
complessivo di € 148.700,00 di cui importo lavori pari ad € 107.831,70 e 
costituito dagli  elaborati a corredo, quale parte integrante e sostanziale; 
 

2)  DI CANDIDARE il suddetto progetto esecutivo a finanziamento del «Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni», di cui all’art. 19, comma 1, del 
decreto-legge 10 agosto 2023 n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 9 ottobre 2023 n. 136, in risposta al Decreto MIT-MEF n. 72 del 
07/10/2025; 

 
3)  DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Tecnico/LL.PP., previa 

delega rilasciata dal Sindaco protempore, a presentare l’istanza telematica di 
finanziamento al M.I.T. mediante la piattaforma dedicata e le modalità tecniche 
ivi previste; 

 
4) DI DARE ATTO che  la popolazione del Comune di Garbagna alla data del 

31/12/2023 era inferiore ed è attualmente inferiore a 5.000 abitanti; 
 

5)  in caso di finanziamento, questo Comune assume, fin da ora, il formale 
impegno a stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro novanta giorni 
dalla data di adozione del decreto di concessione del finanziamento e a 
concludere i lavori entro i successivi centoventi; 

 
6) DI CONFERMARE quale Responsabile unico del progetto (RUP) ex art. 15 D. 

Lgs. n. 36/2023,il geom. Cinzia Bidone; 



 

 

7) Il presente atto deliberativo, con separata e unanime votazione, è dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, D.Lgs. 
n. 267/2000 

 
 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                     F.to  Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 11.12.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to CANEVARO ALESSANDRA                       F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 10.12.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                         F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 10.12.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 


